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Ahmed b. İsa b. Müferric 
ei-Hüseynt ei-Gazzt 

(ö. 1150/1738) 

Halveti-Mısri şeyhi, 

L 
Bursa Gazzi Dergahı'nın kurucusu. _j 

1054'te (1644) Kudüs yakınlarındaki 
Gazze'de doğdu. Öğrenimine doğduğu 
yerde başladı. On iki yaşında Kahire'ye 
giderek Camiu'I-Ezher'de yedi yıl din 
ilimleri tahsil etti. Daha sonra Ezher'de 
hadis dersleri okutma ya başladı. Mısır'
da yaşadığı yirmi yıl boyunca dört defa 
hacca gitti. Dördüncü haccından sonra 
yıllardan beri methini duyduğu İstanbul'a 
gitmeye karar verdi. Muhtemelen 1086 
(1675) yılında istanbul'a gelen Ahmed 
Gazzl bir müddet Ayasofya Camii'nde ha
dis dersi verdi. Tarunu Mustafa Neslb 
Efendi'nin oğlu Gazzlzade Abdüllatif Efen
di'nin kaleme aldığı menakıbnamesine 

göre bilinmeyen bir sebeple ertesi yıl 

Bursa'ya geçti (Menakıb·ı Ahmed Gazzf, 
vr. 5"). Uzun yıllar Molla Fenari ve Orhan 
medreseleriyle Ulucami'de ders okuttu. 

Gençlik yıllarında tasavvufi konulara 
pek ilgi duymayan Gazzl, ilerleyen yaşı
nın ve Bursa'nın manevi havasının da 
tesiriyle tekke ve tarikat dünyasına da
ha sıcak bakmaya başladı. Bir yandan 
müderrislik yaparken öte yandan bir 
mürşid aramaya koyuldu. Bu arada za
man zaman sGfilerle tartışarak onların 
dinen sakinealı bulduğu yorum ve dav
ranışiarına engel olmaya çalıştı. 

Devrin büyük sGfisi Niyazi-i Mısrl'nin 
Limni sürgününden Bursa'ya dönmesi 

(I 103/ 1691) Gazzl'nin hayatında yeni bir 
devir açtı . Mısrl'ye intisap ettikten sonra 
kırk gün gibi kısa bir sürede sütükünü 
tamamlayan Gazzr. 11 04 Ramazanında 
(Mayıs 1693) Ulucami'de yapılan bir tö
renle hilafet aldı (Hüseyin Vassaf, V, 122). 

Gazzl, Niyazi-i Mısrl'nin tekrar Lim
ni'ye sürgün edilmesi üzerine mürşidi
nin dergahına postnişin oldu. Fakat Mıs
rl'nin oğlu Çelebi Ali'nin postnişin olma
sını isteyen bazı kimseler onu saraya 
şikayet ederek dergahtan ayrılmasını 

istediler. Bunun üzerine Gazzl. bir süre 
Şeker Hoca Mescidi ile Duhter Şeref Mes
cidi'nde hizmetlerine devam etti. 11 08 
( 1696) yılında şahsi imkanlarını kullanıp 
kendi adıyla anılan dergahı kurdu. Ge
leneğe aykırı olarak vakıflarını eviada 
meşrut kılmayan Gazzl, bu dergahta kırk 
iki yıl hizmet verdikten sonra 6 Şewal 
11SO'de (27 Ocak 1738) vefat etti ve son 
nefesini verdiği odaya defnedildi. Günü
müzde Süleyman Çelebi Lisesi'nin bulun
duğu yerde kurulan ve Halvetiyye'nin 
Mısriyye kolunun ikinci müessesesi olan 
Ahmed Gazzl Dergahı 192S'ten sonra 
okul olarak kullanılmıştır. Okul halk ara
sında Gazzizade isminden bozma Kazga
nl Mektebi adıyla tanınmıştır. Gazzl'nin 
kabri Pınarbaşı Mezarlığı'na nakledilmiş

se de kabir taşı bulunamamıştır. 

Ahmed Gazzl, medrese ilimleriyle tek
ke kültürünü birleştiren safilerden olup 
mürşidinin aksine coşku ve cezbe dolu 
bir sGfi değildir. Tekkesinde tasawufi 
eserlerin yanında tefsir, hadis, fıkıh da 
akutmuş; bu arada vaaz ve sohbetlerin
de kürsüde el-Fütı1J:ıatü '1-Mekkiyye 'nin 
bulunmasına dikkat etmiştir. Vahdet-i 
vücüdun tartışmalı konularında ihtiyatlı 
konuşmayı tercih eden Gazzl, tütün ve 
kahvenin cevazının tartışıldığı bu yıllar
da tütünün çok sert muhalifi, kahvenin 
ise tiryakisi olmuştur. Yöneticilerle iyi 
geçinmeye gayret etmiş, Mısrl Derga
hı'ndan çıkanlması dışında idarecilerle 
pek işi olmamıştır. Dini hükümleri ko
rumada hassasiyet göstermiş, özellikle 
kadın müridieri şeyhin mahremi sayan 
görüşe şiddetle karşı çıkmıştır. Devlet 
adamlarından gelen hediye ve maddi yar
dımları, "Her şeyin bir bedeli vardır" ge
rekçesiyle almamış, aldıklarını da derviş
lere dağıtmıştır. Bir müridinin bağışladığı 
kırk kese akçeyi önce kabul etmemiş, 
adak olduğunun söylenınesi üzerine Ulu
cami'nin onarımında kullanılmasını iste
miştir (Menakıb-ıAhmed Gazzf, vr. 6"). 

Gazzr. tekkenin adab ve erkanında 

Halvetiyye geleneklerini sürdürmüş, sa-
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dece Mısır merkezli bir tarikat olan Be
deviyye dervişlerinin zikir esnasında yüz
lerine tülbent (nikab) örtme adetini baş
latmıştır (Vakıa~ vr. 169"). 

Halifeleri arasında oğlu Abdullah Efen
di ve tarunu Mustafa Neslb Efendi baş

ta olmak üzere Kütükçüzade Ahmed 
Efendi, Kuşakçı Mehmed Dede, Enarlı 

Şeyhi Sadreddin Efendi, Nasühizade Halil 
Efendi sayılabilir. Ahmed Gazzl'den son
ra dergahta Mustafa Neslb, Gazzlzade 
Abdüllatif, Ahmed Haslb, Necib, Cemal, 
Ali Sırri ve Bedreddin efendiler postni
şin olmuşlardır. 

Gazzl'nin dergahında kurduğu kütüp
hane Bursa'nın kültür tarihi açısından 
önemlidir. Bursa kültürüyle ilgili önemli 
eserler kaleme alan dergahın üçüncü 
postnişini Gazzlzade Abdüllatif Efendi 
(ö . 1247/ 1831) zamanında tekke kütüp
hanesinde 700'den fazla eser bulunu
yordu (Menakıb·ı Ahmed Gazzf, vr. 15b). 

Bu kütüphane Ahmed Vefik Paşa 'nın 
Bursa valiliği sırasında Orhan Gazi Ca
mii'ne taşınmış, Cumhuriyet dönemin
de ise Bursa Eski Yazma ve Basma Eser
ler Kütüphanesi'ne nakledilmiştir. 

Eserleri. Ana dili Arapça olan, Türk
çe'yi Bursa'ya geldikten sonra öğrenen 
Gazzl Ahmed Efendi'nin iki risa.Jesi Türk
çe, diğerleri Arapça'dır. 1. Nur-ı Satı'. 

Emanetleri ehline vermeyi, insanlar ara
sında adaletle hükmetmeyi emreden 
ayetin (en-N isa 41 58) tefsiri olan bu ri
sale bozuk bir Türkçe ile kaleme alın

mıştır (Bursa Eski Yazma ve Basma Eser
ler Ktp ., Orhan Gazi, nr. 693) . Z. İ'ldmü'l
mültezem bi- fazileti zemzem. Mi'rac 
gecesi Hz. Peygamber'in kalbinin zem
zemle yıkanmasını anlatan Türkçe risa
lenin müellif nüshası Süleymaniye Kü
tüphanesi'ndedir (Laleli, nr. 399). 3. He
diyyetü'l-çjarbi li-talibi't- TuJ:ıieti'l- Ver
di. İbnü'I-Verdl'nin eserinin şerhidir (Bur
sa Eski Yazma ve Basma Eserler Ktp., Ge
nel, nr. 1303). 4. r Ialü dazzi. Arapça dil 
bilgisi kurallarıyla ilgili notlardan meyda
na gelmiştir (Milli Ktp., Yazmalar, nr. A 
216). S.lfaşiye cale'l-isti care. Arap di
lindeki edebi sanatlara dair olan bu eser 
Bursa Orhan Gazi Medresesi'nde kaleme 
alınmıştır (Süleymaniye Ktp., Tekelioğlu, 
nr. 881). 6. Ri.sale fi't-taşavvui. Sırat, cen
net, cehennem, mlzan gibi akaidle ilgili 
konuların işlendiği esere müstensih yan
lışlıkla bu ismi vermiştir (Süleymaniye 
Ktp., Esad Efendi, nr. 1430). 7: Mizanü'J
c a~ii, id. Akaid konularının ele alındığı 
küçük bir risaledir (Bursa Eski Yazma ve 
Basma Eserler Ktp ., Orhan Gazi, nr. 802). 
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Iii HAMDİ TEKELi 

1 
GAZZlzADE ABDÜUATİF EFENDi

1 

(1776-1832) 

L 
Bursa Gazzi Dergahı şeyhi. 

_j 

1190'da (1776) Bursa'da doğdu. An
ne tarafından dedesi, Bursa Gazzf Der
gahı 'nın kurucusu Şeyh Ahmed Gazzf'
nin tarunu Mustafa Nesib Efendi'dir. 
Büyük dedesi Ahmed Gazzf'ye nisbetle 
Gazzfzade diye tanındı. İki yaşında iken 
babası Ulucami imaını Esad Efendi ve
fat ettiğinden dedesinin yanında yetişti. 
Vdkıdt adlı eserinde (vr. 3b) küçük yaş

ta tahsile başladığını, Mevlevf Ali Sıddık 
Baba'dan Farsça öğrendiğini, Necmed
dfn-i Kübra'nın Uşı11-i cAşere'sini, Mev
lana'nın Meşnevi'sini, İbn Ataullah ei
İskenderf'nin el-lfikemü'l- cAta,iyye'
sini, Abdülvehhab eş-Şa'ranf'nin cUhtl
dü '1-MuJ:ıammediyye 'sini okuduğunu 

belirtir. Ayrıca Hoca Hüseyin Efendi'den 
fıkıh , Hoca Ahmed Efendi'den kıraat. 

Bekir Efendi'den tefsir ve hadis usulü 
dersleri aldı (Hüseyin Vassaf, V, 129). Do
kuz yaşında iken Mustafa Nesib Efendi 
tarafından kendisine Halvetf- Mısrf zikri 
telkin edildL Dedesinin ölümü üzerine 
( 1202/ 1788) on iki yaşında Gazzf Dergii
hı'na şeyh oldu. On sekiz yaşında Uluca
mi'de tefsir akutmaya başladı. Üftade
zade Şeyh Mustafa Efendi'den teberrü
ken Celvetiyye icazeti aldı. Daha sonra 
İstanbul'a gittiği, Hoca Neş'et ile tanış
tığı ve onun tavsiyesiyle Bursa'ya dönü-
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şünde Nakşibendf şeyhi Mehmed Emin 
Efendi ile yakınlık kurduğu bilinmek
teyse de İstanbul'a hangi tar ihte gitti
ği , ne kadar kaldığı ve Bursa'ya ne za
man döndüğü belli değildir. İstanbul 
dönüşü süiOkünü tamamlayarak Bursa
lı Mehmed Emin Efendi'den Nakşiben

df- Müceddidf icazetnamesi alan Gaz
zfzade, onun ölümünden sonra halifesi 
Ali Behcet Efendi'den de istifade etti. 
Gazzf Dergahı'nda Halvetf- Mısn usulü
nün yanı sıra hatm-i hacegan da icra 
ettiren Gazzfzade, hayatının büyük bir 
kısmını kırk beş yıl şeyhlik yaptığı der
gahta ders vermek ve eser yazmakla ge
çirdi. 14 Şaban 1247 ( 18 Ocak 1832) tari
hinde vefat edince dedesi Ahmed Gaz
zf'nin yanına defnedildL 

Gazzfzade'nin Ahmed Ataullah, Meh
med Said ve Ahmed Hasib adlarında üç 
oğlu, Zeyneb Zehra ve Hüsniye adların
da iki kızı olmuş, oğullarından ikisi ken
disinden önce ölmüş, Ahmed Hasib ise 
babasının yerine Gazzf Dergahı'na şeyh
lik makamına geçmiştir. Kızları Zeyneb 
Zehra Hanım Eşrefzade (incirli) Derga
hı şeyhi Nazif Efendi ile Hüsniye Hanım 
da Enarf (Narlı) Dergahı şeyhi Gülzdr-ı 
İrfan müellifi Mehmed Fahreddin Efen
di ile evlenmiştir. Hüsniye Hanım'ın ço
cuğu olmamış, Zeyneb Hanım 'ın oğul
ları Ziyaeddin ve Galib efendiler Eşref
zade Dergahı'nda şeyhlik görevinde bu
lunmuşlardır. Galib Efendi'nin oğlu Ali 
Sırrı Efendi Gazzf Dergahı'nda şeyhlik 
yapmış, kendisinden sorira bu görevi oğ
lu Bedreddin Efendi sürdürmüştür. 

Eserleri. İsmail Hakkı Bursevf'den son
ra Bursa'da yetişen meşayih içinde en 
fazla eser yazan Gazzfzade'nin büyük 
dedesi hakkında kaleme aldığı Mend
kıb-ı Ahmed Gazzi'de (vr. 9! •) adlarını 
zikrettiği yirmi dört eseri dışında başka 
eserleri de vardır. Başlıcaları şunlardır : 

1. Tefsfrü'l-FdüJ:ıa. 124S (1829) yılında 
telifini tamamladığı 366 varaklık Arapça 
bir tefsirdir (Bursa Eski Yazma ve Basma 
Eserler Ktp ., Orhan Gazi, nr. 219; iü Ktp., 

AY, nr. 3226) . 2. Ravzdtü'l-müflihıln. Bur
sa'da yetişen alim, sufi. aşık ve abdal
lardan bahseden önemli bir biyografik 
eserdir (Bursa Eski Yazma ve Basma Eser
ler Ktp., Orhan Gazi, nr. 1041). 3. Huldsa
tü1-vefeydt. Ravzdtü'l-müflihı1n 'un kı
saltılmış şeklidir (Bursa Eski Yazma ve 
Basma Eserler Ktp., Orhan Gazi, nr. 1016; 

iü Ktp., TY, nr. 224, 3712) . 4. Mendkıb-ı 

Ahmed Gazzf (Bursa Eski Yazma ve Bas
ma Eserler Ktp., Orhan Gazi, nr. 1042). 5. 

Vdkıdt. Aziz Mahmud Hüdayf'nin aynı 
adlı eseri örnek alınarak yazılmıştır (Bur
sa Eski Yazma ve Basma Eserler Ktp., Or
han Gazi, nr. 705). 6. Risdletü1-a~tab. Bu 
Arapça eserde vefat etmiş sQfilerin ru
hanf tasarrufları üzerinde durulmuştur 
(Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler Ktp., 

Orhan Gazi, nr. 361). 7. Rı1hu'l -kuds. Ku
tub ve ricalü'l-gayb konusunda kaleme 
alınan bir eserdir (Bursa Eski Yazma ve 
Basma Eserler Ktp., Orhan Gazi, nr. 703). 8. 

VekCıyi-i Baba Paşa. Baba Paşa diye 
meşhur olan Pehlivan İbrahim Paşa'nın 
Bursa'da sürgünde iken Gazzfzade'ye an
lattığı hatıraların kaleme alınmasından 
meydana gelmiştir (Bursa Eski Yazma ve 
Basma Eserler Ktp., Orhan Gazi, nr. 1043). 

Gazzfzade Abdüllatif'in Bursa Eski 
Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi 
Orhan Gazi bölümünde bulunan diğer 
eserleri şunlardır: Tenlphu zübdeti'l
beydn if tefsfri'l-~ur,dn (nr. 220-221), 

Mendsikü'l-hac (nr. 499), Temhidü'l
mukaddimdt (nr. 702), Risdle-i Zeyniy
ye (nr. 704), Risdle if kerdmdü'l-evli
yd' (nr. 709). Makuldt-ı Aliyye if irşd
dı ehli's-sülı1k (nr. 710), Risdle-i Sema 
(nr. 71 ll. Mecmı1atü'l-kavdid (nr. 712), 

el-Mecdlis if fezdili's - sıydm (nr. 714). 

Mecmı1atü'l-hutbe (nr. 740), Mecmı1at-ı 

Mevdiz-i Müteferrika (nr. 742), Şancat
ndme (nr. 753), Tercüme-i Zdhire (nr. 
827-829), Dürretü'l-beyid, if beydni şe
refi'l-Muştafd (nr. 1240), Mecmı1ca (nr. 
5997). Mecmacu'l-furı1~ (nr. 1626; iü 
Ktp., AY, nr. 2772), Muhtasar fi'l-furı1k 
(nr. 1628), el-MüsteJ:ıab mesheri1-luga
ü'l- cArabf (nr. 1629, 1630). Teracim-i 
Ahvdl-i Meşayih (nr. 2162). Ayrıca Sü
leymaniye Kütüphanesi'nde Şerefü'l- dfd~ 

(UşşakT Tekkesi, nr. 50) ve Mergübü's
sdlikılı (Hacı Mahmud, nr. 2518) adlı iki 
eseri daha bulunmaktadır. 
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